
RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 12 月 17 日   例会 第 20 回 / 通算 第 1347 回 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 WELCOME   副会長 佐々木俊英 

 

南雲 梨乃 様 南雲勇次会員 ご令嬢 

南雲 里花 様 〃 ご令嬢 

望月希実子 様 望月秀則会員 令夫人 

山口 一恵 様 山口康弘会員 令夫人 

山口 令愛 様 〃 ご令嬢 

 

 会長あいさつ   会長 髙木昌人 

こんばんは。今日はクリ

スマス家族会です。今

年も皆さん色々なご事

情がある中、あるいは

学校やお仕事があった

中、また多くのご家族の

皆さんにご出席頂き、

本当に嬉しく思います。また日頃は千歳セントラルロータ

リークラブの活動にご理解とご支援を頂き、そのおかげで

我々は活動させて頂いております。本当にありがとうござ

います。 

今日は、皆さんのお父さん、お母さん、あるいはご主人が

「ちょっとロータリーに行ってくる」といって家や会社を出て、

どんな人と会っているのか…どんな事をしているのか…そ

んなことをぜひ知って頂こうと思います。後半には、今年

一年間を振り返っての活動報告もあるので、是非我々

池渕 光子 様 池渕勝彦会員 令夫人 

石川 春華 様 石川貴美子会員 ご令嬢 

廣川 匠 様 〃 ご令嬢婚約者 

井上 京子 様 井上英幸会員 令夫人 

井上 海音 様 〃 ご令孫 

井上 颯真 様 〃 ご令孫 

井上 友陽 様 〃 ご令孫 

今井 朝子 様 今井章夫会員 令夫人 

入口 あかり 様 入口博美会員 令夫人 

岩下 良子 様 岩下 誠会員 令夫人 

岩下 新 様 〃 ご令息 

岩下 桜大 様 〃 ご令息 

臼田 香織 様 臼田 暢会員 令夫人 

大久保香奈子 様 大久保尚会員 令夫人 

大久保 碧 様 〃 ご令息 

大久保 翠 様 〃 ご令息 

大久保 琥 様 〃 ご令息 

尾本 理恵 様 尾本眞二会員 令夫人 

小松 八重子 様 小松義徳会員 令夫人 

小松 美穂 様 〃 ご令嬢 

四方 栄子 様 四方信次会員 令夫人 

白木 弘子 様 白木松敏会員 令夫人 

白木 郁江 様 〃 ご令嬢 

白木 瑞枝 様 〃 ご令姉 

白木 みき 様 〃 ご令息夫人 

白木 勇志 様 〃 ご令孫 

白木 志門 様 〃 ご令孫 

白木 あられ 様 〃 ご令孫 

高橋 孝祐 様 〃 ご家族 

大樂 静子 様 菅原百合子会員 ご母堂 

菅原 希代加 様 〃 ご令嬢 

高野 里沙子 様 高野 悠会員 令夫人 

高野 琉 様 〃 ご令息 

高野 隼 様 〃 ご令息 

南雲 優美 様 南雲勇次会員  令夫人 

南雲 涼我 様 〃 ご令息 

例会出席状況（2019 年 12 月 17 日） 

会員数 43 名 

会員出席者数 38 名 

欠席者数（内：無断欠席）  5（0）名 

出席率 88.37 ％ 

ゲスト・ビジター出席者数  41 名  
千歳ローターアクトクラブ  3 名 

出席者数総計  82 名 
 

前回例会 確定出席率（2019 年 12 月 10 日） 

確定出席率（MU 含む） 69.77 ％ 

 

 

 

 

 

発行 千歳セントラルロータリークラブ   会長 髙木昌人 / 副会長 佐々木俊英 / 幹事 大下和志 / 会報委員会 委員長 小松義徳 

〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 4-4 ホテルグランテラス千歳   TEL.0123-26-5788  FAX.0123-25-9112 

Mail.membership-office@ccrc.jp   URL.http://www.ccrc.jp   Facebook.http://www.facebook.com/chitosecentral 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 12 月 17 日   例会 第 20 回 / 通算 第 1347 回 

- 2 - 

の活動を知って頂き、また来年のご支援の参考にして頂

こうかと思います。宜しくお願いします。 

またメンバーの皆様におかれましては、今年一年間本当

にお世話になりました。私にとりまして、今年は前半はクラ

ブ幹事、後半はクラブ会長という本当に成長させて頂く

機会を頂きました。紆余曲折な毎日でありましたが、皆

様からの温かいご指導やご支援のおかげをもちまして、今

日があると思います。本当にありがとうございます。来年も

変わらぬご支援を頂けるようお願いしまして、今年最後

の挨拶とさせて頂きます。 

本日宜しくお願いします。ありがとうございます。 

 

千歳ローターアクトクラブ会長 山根勇人 

風邪を引いてしまいお

聞き苦しい声かと思い

ますが皆様いかがお過

ごしでしょうか。この 12

月師走は私が大好き

な月です。子どもながら

にクリスマスを待ちわび

てワクワクしながら寝たのを覚えています。毎年アクトの年

間行事の中でこのクリスマス例会と1 月の新年交礼会を

毎回提唱クラブの皆さんの例会に参加させていただくの

でアクトの活動自体はありませんが、この 12 月のクリスマ

ス例会は私の中でも大事で楽しみにしている例会でした。

今日は会長という立場で参加させていただける事に心よ

り感謝を申し上げたいと思います。皆様にご報告を兼ね

ご協力とご理解をいただきたい事がありましてお話させて

いただきます。会長になって早 5 ヶ月が経っていますが、

アクトの OG もいらっしゃいますが、私は 8 年間アクトに所

属させていただいています。役職が就いたのは今回が初

めてですが、昔の例会を見返してみた時に、毎年同じ事

しかしていないという事に危機感を覚えました。アクトのメ

ンバー自体が考える力が失われていると思っております。

それを考えた時、髙木会長率いる千歳セントラルロータリ

ークラブが考えたオープン例会に前回参加させていただき

ましたが、子ども食堂の方々にご講話をいただいたと思い

ます。私自身、凄く刺激を受けた例会でした。何故かと

言うと普段私たちはロータリアンの皆様の前でしかお話す

る事はありませんが、いろいろな多業種の方がいらっしゃっ

ている中で髙木会長がご挨拶をして皆様にいろいろな事

を知っていただくという場に感銘を受けました。私の年度

で新たな事をしたいという気持ちもあり、2020 年度にオ

ープン例会をアクトでさせていただきたいと思います。これ

が新たな礎となって次年度の会長が随時やりたい事をオ

ープン例会で発信していって、そして世の中の皆様に千

歳ローターアクトクラブというものを知っていただくきっかけに

なればと思っております。その際に皆様にご尽力いただか

ないと終わらないと思っています。また発信させていただき

ますのでその際はどうぞご協力いただけたらと思います。こ

の例会とても楽しみにしていましたので私自身も楽しみ

尽くしていきたいと思いますので宜しくお願いいたします。 

 

 幹事報告  幹事 大下和志 

 お手元にある栞について、製作してから人数の追加

がありお名前が入っていない方もいらっしゃいます。申

し訳ございません。親睦委員会で頑張って作っていた

だいておりますのでご了承ください。 

 事務局年末年始休業について 

○ 期間：12 月 26 日（木）～1 月 5 日（日） 

※1 月 6 日（月）より通常業務 

 オープン例会のご案内 

通常例会「千歳のハザードマップを見よう」 

○ 日時 2020 年 1 月 28 日（火）12:30 開会 

○ 場所 ホテルグランテラス千歳 

 ロータリーサンタちとせ 

アリス保育園に第 1 弾として行って参りました。子供

たちにプレゼントをいただきましたのでご覧ください。 

 

千歳ローターアクトクラブ 森琢哉 

城地幹事が所用により欠席の為、私がご挨拶させてい

ただきます。本日の幹事報告はございません。 

 

 各委員会連絡・報告   

雑誌委員会 委員長 白木松敏 

今回も我がクラブの方々が活躍されている事が地域の

情報紙に掲載されておりま

す。12 月 11 日（水）千

歳市議会定例会一般質

問があり我がクラブの市議

会議員山口康弘さんが質

問されております。入口博

美商工会議所会頭、井上英幸副会頭がステージで歌

われかなりの人気だったそうです。続きまして入口博美商

工会議所会頭が千歳圏人会の餅つき大会で餅つきを

して腰を痛めたということです(笑)。我がクラブの髙木昌

人会長が千歳RCと合同で幼稚園の子供たちにお菓子

をプレゼントされました。12 月 13 日（金）北海道新聞

に同じ内容で出ております。リアンクラブの関係で毎年行

われている北海道盲導犬協会に 10 万円を寄付しまし

たという事で、リアンクラブ関根悟会長の記事が出ており

ます。 

 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 12 月 17 日   例会 第 20 回 / 通算 第 1347 回 

- 3 - 

 本日の例会プログラム  

親睦夜間例会「クリスマス家族会」 

担当/ 親睦活動委員会 委員長 高野 悠 

副委員長 古木克紀 

委 員 桑島昌子  

それではこれよりクリスマス家族会を開催させていただきま

す。初めに乾杯の挨拶を松坂俊之会長エレクト宜しくお

願いいたします。 

 

 乾杯のあいさつ  会長エレクト 松坂敏之 

これからが本番です。皆さんと楽しくやりたいと思います。

ロータリーのクリスマスはいつも少

し早いです。これをやると楽しい

なと先ほど会長も言いましたが、

年を取ると一年が経つのが早い

です。今年は若い会長でしたが、

来年の 7 月から年寄りの会長に

なります。宜しくお願いいたします。

松坂と申します。今日は大いに

楽しんで盛り上げていきたいと思

います。親睦活動委員会の皆さん、宜しくお願いします。

メリークリスマス！ 

 

 クリスマスプレゼント  

髙木会長サンタがお子様へプレゼントを届けます！ 

 

 余 興   

桑島会員による進行で各テーブル対抗ジャンケン大

会！代表者による白熱した勝負となりました。続いて皆

様から出資していただいた賞金を懸けパットゴルフ大会。

見事、菅原希代加様のテーブルが優勝しました。 

 

 

 

 

 

 誕生祝  

☆土居栄治 会員 （12 月 22 日生） 

☆関根 悟 会員 （12 月 7 日生） 

☆菅原百合子 会員 （12 月 21 日生） 

☆桑島昌子 会員 （11 月 10 日生） 

皆様おめでとうございます！ 

 

 ビンゴ大会   

毎年恒例ビンゴゲーム大会。多くの豪華賞品からお好き

なものを選びます。多くの皆様に景品提供にご協力いた

だきありがとうございました。 

 

 ニコニコ BOX   

進行：ニコニコ箱委員会 委員長 臼田 暢 

多くの皆様にニコニコしていただきました。ご協力有難うご

ざいました(^^)/ 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 12 月 17 日   例会 第 20 回 / 通算 第 1347 回 

- 4 - 

入口博美会員、関根悟会員、菅原百合子会員、菅

原希代加様、石川貴美子会員、石川会員ご夫君、坂

井治会員、南雲勇次会員、髙木昌人会員、四方信

次会員、大久保尚会員、山口康弘会員、小松義徳

会員、臼田 暢会員、大下和志会員、齊藤妙子会員、

本村信人会員、池渕勝彦会員 

 

 1 年を振り返って   

2019 年を映像で振り返

りました。映像制作は髙

木昌人会長です。 

 

 

 手に手つないで   

 

 閉会のあいさつ  会長ノミニー 大下和志 

第 31 代千歳セントラルロータリークラブ会長予定者とい

う事で、私の相方、南雲勇次

会員と共にやっていきたいと思

います。宜しくお願いいたします。

本日は皆様お楽しみいただけ

たでしょうか。会員総出で一生

懸命ご家族の方に楽しんでい

ただけるように親睦活動委員

会の高野委員長を中心に準

備をして参りました。あっという

間の準備期間だったので不手際もあったかもしれません

が、大目に見ていただきたいと思います。本日の例会で

今年の例会は終了致します。来年は新年交礼会 1 月

から始まります。2 週間ほどありますが、会員の皆様も身

体の調子が悪くならないように来年も皆さんで楽しく笑っ

ていきたいと思いますので宜しくお願いいたします。これを

持ちまして閉会の挨拶とさせていただきます。有難うござ

いました。 

 

 例会スナップ  

本日のニコニコ BOX 合計額 80,240 円 

今年度 累計額 575,338 円 



RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2019 年 12 月 17 日   例会 第 20 回 / 通算 第 1347 回 

- 5 - 

 

 次回例会案内  

プログラム委員会 委員長 望月秀則次回 12 月

24 日（火）、31 日（火）は休会です。クリスマスの後

は新年となります。次回例会は 2020 年 1 月 7 日

（火）、親睦夜間例会「新年交礼会」です。開会点鐘

18 時 30 分、定例会場。担当は親睦活動委員会で

す。引き続き高野委員長大変かと思いますが、宜しくお

願いします。皆様のご出席をお待ちしています。 

 

 SCHEDULE  

12 
月 

疾病予防と治療月間 ■親睦例会「クリスマス家族会」 ■上
半期報告 ■次年度理事指名・任命 

24 日 休会（定款第 8 条第 1 節） 

31 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日） 

1 
月 

職業奉仕月間 ■親睦例会「新年交礼会」■千歳市新年交
礼会 ■千歳 RC、千歳 LC、千歳 JC 新年交礼会 

7 日 
親睦夜間例会 「新年交礼会」 
[担当/親睦活動委員会（委員長 高野 悠)] 

14 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日） 

21 日 
通常夜間例会 「ロータリーサンタ奉仕事業の報告」 
[担当/社会奉仕委員会(委員長 金澤 努)] 

28 日 
通常例会「オープン例会 千歳市のハザードマップを見よ
う」 講師/千歳市危機管理課防災・危機管理係担当
者様 [担当/理事会(進行担当/幹事 大下和志)]  

2 
月 

平和と紛争予防/紛争解決月間 ■ロータリー創立記念日・世
界理解と平和の日 ■親睦例会「雪見酒」  

4 日 
通常夜間例会 「規定審議会の報告及び細則検討」 
[担当/クラブ研修・新会員研修・細則検討委員会(委員長 入口
博美)] 

11 日 休会（定款第 8 条第 1 節:国民の祝日） 

18 日 
親睦夜間例会 「雪見酒 in ゆきあかり」 
[担当/親睦活動委員会（委員長 高野 悠)] 

25 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）  

3 
月 

水と衛生月間 ■世界ローターアクトの日 ■会長エレクト研修
セミナー  

3 日 
通常夜間例会 「未定」 [担当/職業奉仕委員会(委員長 
大久保尚)] 

7-8 日 会長エレクト研修セミナー(札幌) 

10 日 
通常例会「未定」 [担当/理事会(進行担当/幹事 大下和
志)] ※オープン例会 


